
quinta-feira, 05 de nOVeMBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de Agri-
cultura, a viajar a Caracas-Venezuela, no período de 9 a 12 de 
novembro de 2009, a fim de acompanhar a Excelentíssima Se-
nhora Governadora em missão governamental àquele país, con-
cedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alte-
rado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARÍLIA BRASIL XAVIER, Reitora da Universidade do 
Estado do Pará, a viajar a Caracas-Venezuela, no período de 9 a 
12 de novembro de 2009, a fim de acompanhar a Excelentíssima 
Senhora Governadora em missão governamental àquele país, 
concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto      nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO, Diretor-Presidente 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará, a viajar a Ca-
racas-Venezuela, no período de 9 a 12 de novembro de 2009, a 
fim de acompanhar a Excelentíssima Senhora Governadora em 
missão governamental àquele país, concedendo, para tanto, de 
acordo com o Decreto  nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES, Diretora-Presidente 
da Companhia Paraense de Turismo, a viajar a Caracas-Vene-
zuela, no período de 9 a 12 de novembro de 2009, a fim de 
acompanhar a Excelentíssima Senhora Governadora em missão 
governamental àquele país, concedendo, para tanto, de acordo 
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 
4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Buenos Aires-
Argentina, no período de 21 a 23 de outubro de 2009, sem ônus 
para o Estado, a fim de tratar de assunto de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, LUIz CARLOS PIES, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.728/2009-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1031/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CARLOS DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador  do Interior Região Sul/Sudeste, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.729/2009-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 961/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear DANIEL TOPA para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 

Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 29 
de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.730/2009-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3720/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SÔNIA MARIA SFAIR KINKER do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 31 de outubro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.731/2009-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3720/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear RODOLFO FERNANDO MORAES PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
31 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.732/2009-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1326/2009-GS/SEAD,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, RAIMUNDO CLAUDIO SILVA DA SILVA do 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Sistemas de Ges-
tão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração, a contar de 16 de novembro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.733/2009-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3715/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar FRANKLIN CORDOVIL BARBOSA JUNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 3 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.734/2009-CCG DE 4 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3715/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO ALVES DA ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 3 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.735/2009-CCG DE 4 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.726/2009-CCG, de 3 
de novembro de 2009, que exonerou ANTONIO CARLOS 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS JUNIOR do cargo em comissão 
de Coordenador de Promoção dos Direitos das Pessoas com 
Deficiência e Sofrimento Psíquico, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de novembro de 2009..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.574/2009-SCCG, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Vigia, Santa Izabel, Castanhal, 
Capanema, Bragança e Salinas

Objetivo :

Para dar apoio de transporte ao 
Projovem Urbano, para dar suporte 
na entrega da merenda escolar e 
materiais didáticos.

Período : 28, 29 e 30/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUzA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.575/2009-SCCG, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Barcarena, Abaetetuba, Mojú, 
Igarapé-Miri, Cametá e Tailândia

Objetivo :

Para dar apoio de transporte ao 
Projovem Urbano, para a entrega 
da merenda escolar e materiais 
didáticos.

Período : 21, 22 e 23/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUzA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.577/2009-SCCG,    DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Luis Otávio Pires da Penha

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança

Objetivo :

Para conduzir os técnicos do 
Projovem Urbano, que estarão 
fazendo visitas técnicas pedagógicas 
para orientação aos educadores 
com relação ao funcionamento dos 
Arcos Ocupacionais.

Período : 28/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUzA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.579/2009-SCCG, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Érika de Souza Morhy
Cargo : Assessor de Imprensa
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá

Objetivo :
Para representar a Casa Civil 
na I Conferência Regional de 
Comunicação.

Período : 23 à 25/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUzA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 1.475-SCCG, DE 14/10/2009, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.525, DE 15/10/2009.
Onde se-lê:  Período de 13 à 17/10/2009.
4. ½ (quatro e meia)


